Утверждаю
                                                                         Сопредседатель
                                                                         Общественного совета
                                                                         при Дагестанском УФАС России
                                                                         К.А. Бабаев

Протокол №2
Заседания Общественного совета при Дагестанском УФАС России

      05.07.2023                                                                                  Махачкала

Председательствовал: Руководитель Дагестанского УФАС России Каир Абуталибович Бабаев.

Присутствовали:
- Начальник отдела рекламы Дагестанского УФАС России – Рагимов Мурад Ахмедович;
- Член Общественной палаты Республики Дагестан Раджабов Магомед Раджабович (Председатель Общественного совета при Дагестанском УФАС России);
- Вице-президент Торгово-промышленной палаты Республики Дагестан Шевченко Александр Павлович;
- Член Ассоциации фермерских хозяйств и сельхоз кооперативов Дагестана –  Абакарова Муслимат Магомедовна;
- Сопредседатель Маркетингового Клуба Дагестана Марат Гусейнов;
- Секретарь Общественного совета при Дагестанском УФАС России – Гаджиханова Аида Гаджихановна.

Кворум имеется.

1.Мониторнг  законности и этичности размещения рекламы
на территории Республики Дагестан

Слушали:
Начальника отдела рекламы Дагестанского УФАС России Мурада Рагимова, Сопредседателя Маркетингового Клуба Дагестана Марата  Гусейнова.
Начальник отдела рекламы Дагестанского УФАС России Мурад Рагимов проинформировал членов Общественного совета, что наиболее частыми нарушениями остаются присваивания торговыми точками названия «Лучший» и «№1».
Так, в 2022 году за аналогичные нарушения ведомством было выявлено 11 нарушений закона О рекламе. Было выдано 10 предписаний об устранении выявленных нарушений. Все они были исполнены, - сообщил начальник отдела рекламы Дагестанского УФАС России.
Однако, как отметили члены Совета, нарушения исполняются путем не полного демонтажа рекламной конструкции, а только прикрытием части рекламы полиэтиленовым пакетом, что сдувает во время ветреной погоды (прим. реклама ресторана «Турецкая кухня №1).
Руководитель Дагестанского УФАС России Каир Бабаев отметил, что антимонопольная служба поддерживает предпринимателей Дагестана, но призывает их работать в рамках закона, а также учитывать специфику региона при выборе рекламы для своего продукта.

Решили:
Продолжить работу в этом направлении.

2. Информирование Совета о предстоящем региональном семинар-совещании

Слушали:
Руководителя Дагестанского УФАС России Каира Бабаева.
По завершению мероприятия  Каир Бабаев рассказал членам Совета о проведении в Махачкале 16-18 августа  регионального семинар-совещания с судьями. И пригласил Общественный совет при Дагестанском УФАС России в полном составе принять участие в данном мероприятии, а также желающих выступить с докладом по обозначенным темам.

Решили:
Ознакомиться с повесткой мероприятия. Внести свои предложения.

[bookmark: _GoBack]Председатель Общественного совета при Дагестанском УФАС России Раджабов М.Р.
Секретарь Общественного совета при Дагестанском УФАС России Гаджиханова А.Г.